
 

 
 
 
 
 

 



 
KEDVES OLVASÓ! 
 

Mozgalmas az életem az utóbbi hetekben. Rokonlátogatáson voltam egy 
nagyon kedves családnál. A középkorú apa szállított oda, s közben mesélt. 
Tanulók vannak a családban, ő pedig mindig kéznél van, hogy segítsen a 
tanulásban. Kikérdez, megmagyaráz, s közben ő is tanul. Nagy őszinteséggel 
mesélte: - Tudod, amikor az emberi test felépítését hallgatom, és segítem 
megérteni, magam is megdöbbenek. Micsoda csodálatos szerkezet az 
ember! Megérteni is elég pl. a véralvadás mechanizmusát. Egyszerűen nem 
értem, hogy nem jutnak el az emberek a felismerésig: ez nem lehet a véletlen 
műve! Ezt egy zseniális elme megalkotta. Mekkora gondossággal, hogy 
korrekciókra is képes legyen, ha baja támad. Ilyent ember nem tud alkotni. A 
testünk a születés után nem csak növekszik, de fejlődik, átalakul, s közben 
mégis önmaga marad. Az értelmünk feldolgozza és tovább alkotja a meg-
ismert adatokat…. 
Azóta is gondolkodom a beszélgetésen. Számára ez egy érdekfeszítő 
történet. Neki nem kell vizsgáznia belőle, ő csak felkészít másokat a vizsgára. 
Ráér csodálkozni! Így megragadnak benne a tanultak, így tud segíteni a 
tanulónak. 
Nem tévesztettünk irányt a nagy ismerethalmaz átadása során? Vizsgára 
tanulunk, egy-két napig tudjuk, utána kiesik, mert újabb ismereteket kell 
begyömöszölni az agyunkba. Nem jutunk el a csodálkozásig, milyen kár! 
Talán jobban át kellene gondolni, mi az, amit valóban be kell biflázni. Hisz 
minden úgyis kéznél van egy kattintásra. De meglátni a teremtő gondolatot, a 
Teremtő szándékát, amikor embert alkotott! Akkor talán másként élnénk, 
talán nem lennénk képesek ezt a drága, értékes életet kioltani!  
Csodálatos lenne, ha arra használnánk az eszünket és a szívünket, hogy 
tovább vigyük a Teremtés művét a beteljesedésig!  

 
Háború és Béke  
 

Sokszor gondolkodtam azon, vajon hogy élték meg az emberek a világháború 
előtti időket, ahogy a helyzet súlyosbodott. Korabeli filmeken látható: éltek, 
mint rendesen, szórakoztak, dolgoztak, szerettek.  
Most itt vagyunk mi is egy potenciálisan nehéz helyzetben. Nem láthatjuk 
előre, mi jön és mikor. Háború? Vagy Béke? 
„A legnehezebb a tehetetlenség” - mondta a napokban valaki. Azóta ez 
visszhangzik bennem. Tényleg tehetetlenek vagyunk? 
Azt hiszem, akarni kell, hinni kell a Békében. És tenni kell érte a magunk 
gondolataiban, a környezetünkben, a családunkban. Nem engedhetünk meg 
magunknak mást, most különösképpen csak a Jót, a Szeretetet, Békességet. 
Naponta takarítani kell a gondolatainkban, érzéseinkben. Fontos időt szánni, 
ha csak keveset is, a Csendre, az imára. Ez a magunk békéjének a forrása!. 
Tegyük meg mindazt, amit a szívünk diktál! 



 

Cselényi István Gábor: A sorsunkban osztozóhoz 

 
Örök, tündöklő fény után 
a föld: istállófélhomály. 
Amott uralkodsz mindenen, 
itt koldus lettél, nincstelen. 
 

Mi hajt hozzánk, mi űz közénk? 
Sejted-e, mit kapsz mindezért?  
Bezárt ajtót, bezárt szívet... 
Aztán kereszt, rozsdás szögek.. 
 

Hisz tudod – mégis vállalod, 
mit rád ró ez az állapot. 
És mégis jössz... talán azért, 
hogy átélhesd a szívverést, 
 

az emberélet ritmusát: 
születésünk-haláltusánk, 
szorongásunk és álmaink... 
a végesség korlátait. 
 

Eljössz, hogy megmártózz a másban, 
s így gazdagodj – önátadásban. 
Eljössz, sorsunkban osztozol, 
hogy megmutasd: ránk szomjazol. 
 

Éhségünk így már: Isten éhe, 
fájdalmunk: Isten szenvedése, 
álmunk-álmod már Isten álma, 
mely új világot hoz világra. 
 

Szemedben menny visszfénye lobban. 
Eljössz, hogy szólhass földi szóval, 
s lehess számunkra annak tükre, 
kit látni engedsz mindörökre.  
                                              Amen.  

 
Füle Lajos: Eljön az idő 

 
Eljön az idő, amikor a magunk tettei 
eltörpülnek, semmivé válnak, 
és nem marad semmi más kincsünk, 
csupán ISTEN nagy tettei 
múltunkra nézve is, jövőnkre nézve is. 



 

Sík Sándor: XIII. stáció 
 
Édes lelkem, kis Jézuskám,  
Hát így jöttél vissza hozzám!  
Nem így feküdtél ölemben  
Karácsonykor Betlehemben!  
Sírtam pedig ott is én:  
Jaj de fáztál, kicsikém! 
 

Hát amikor, nyakas gyerek,  
A templomban fölleltelek!  
Mit is mondtál, te szívtelen:  
"Atyám házában a helyem"! 
Kánában az esküvőnél  
Mikor megpirult a vőfény,  
Én meg nálad reménykedtem,  
Jaj mit mondtál, te kegyetlen!  
(Most is küzdök a sirással!):  
"Asszony, mi közünk 
egymással!" 
Hát mikor az átkozottak  
Lépteiden ólálkodtak,  
Hogy féltettünk! Odamentünk,  
Be se mentünk, csak üzentünk.  
Mit üzentél ki, te pogány:  
"Hát ki az én édesanyám?" 
Miért voltál oly kegyetlen?  
(Ó te drága, te egyetlen!)  
Mindég ilyen gonosz voltál,  
Végül is csak elpártoltál,  
Odahagytad bús anyádat,  
Nekimentél a világnak,  
Lettél betegek gyógyítója,  
Bűnösök bátorítója,  
Mindenki mindene lettél,  
El csak épp engem feledtél.  
Soha többet meg se nézted  
A kihűlt anyai fészket.  
Mire megint megláttalak,  
Bukdostál a kereszt alatt. 
És most itt vagy az ölemben,  
Meggyalázva, összetörten.  
Már el nem vesz tőlem senki.  
Hát így kellett ennek lenni? 
Tudtam én jól, rég megírták  
A keserű nagy próféták,  

Simeon is megmondotta  
Karonülő kiskorodban.  
Kiolvastam eleitől  
Ama Gábor szemeiből:  
Hogyha nem is mondta hang-
gal,  
Tudta már az okos angyal,  
Hogy mi vár rád, hogy mi vár 
rám;  
Hogy te vagy a Pászka-bárány,  
Égnek-földnek gyönyörűség,  
Csak anyádnak keserűség. 
De ne gondold, kis bárányom,  
Hogy valahogy visszabánom  
Amit egyszer mondtam: legyen.  
Amen, én egyetlenegyem! 
Legyen, amint meg van írva:  
Elengedlek már a sírba.  
Odaadlak kebelemről,  
Úgy sem szakadsz le szívemről. 
Soha el sem is szakadtál,  
Mindég az enyém maradtál,  
Örömömben, gyászomban,  
Mint egykor a jászolban. 
Mikor hűvös szókat mondtál,  
Értettem én, hogy mit mondtál.  
Mikor mondtad: "Nincsen 
anyám!"   
Úgy értetted: "Tudod, anyám!"  
Mondtad: nincsen közöd velem-  
Megértettem: egy vagy velem. 
Veled voltam a kereszten,  
Hulló véreddel véreztem.  
Végig, mindig veled voltam,  
Veled vagyok most is, holtan.  
Halott leszek három napig,  
Míg az Írás be nem telik.  
Harmad hajnal mikor éled,  
Én is veled visszatérek.  
Mert örömben, fájdalomban  
Nem élek én csak fiamban,  
Nincsen ami elszakasszon:  
Én vagyok a Boldogasszony



 

Somogyi Imre: A kereszt alatt 

 

Egyszer igazán megláttalak 
Ahol megláthat minden ember. 
Mikor halálra adtad magad, 
Hogy győzzél szent, nagy győzelemmel.  

Egyszer igazán megláttalak... 
Halálveríték vert ki éppen, 
Arcodon folyt sok bíborpatak... 
S én megdöbbenve álltam, néztem. 

Egyszer igazán megláttalak... 
Ajkadról a végső szó lebbent: 
- Szemedből az utolsó sugár -  
És szállt: 'Elvégeztem mindent!' 

Egyszer igazán megláttalak... 
Lándzsát döftek át a szíveden. 
És akkor ott a kereszt alatt 
Váratlanul megnyílt a szemem. 

Megértettem, hogy szeretsz nagyon, 
Minden értem van és helyettem. 
Bűntől, haláltól szabad vagyok, 
S én a szerelmed rabja lettem. 

Láttam győzelmed a halálon, 
Ott eljegyeztél engem örökre. 
Most életem Jézus, felajánlom, 
Szolgáljon Néked örömödre! 

                                              OOOO 
 

 
A böjtről 
 

A böjt fékezi a mohóságunkat, és megszabadít erőszakos hatalmától. Nem 
önmagunk megtagadásáról van szó. Ellenkezőleg, önmagunk megerősíté-
séről, annak tudatosításáról, hogy nincs szükségünk az újabb szelet tortára 
vagy pohár borra  a növekedéshez. Megszabadulást jelent énünk hibás 
szemléletétől, amelyet kis, jelentéktelen kívánságok határoznak meg. 



 

Fekete István: Őfelsége 
 

(Levél néhány szülőhöz) 
 
Egy levélből: „Nem bírok a kisfiammal; igaz, eleinte egy kicsit elkényeztettem, 
de nem gondoltam, hogy ez lesz belőle: türelmetlen, követelőző, túlérzékeny, 
úgy viselkedik, mint egy császár.” 
Császár? Általában ritkul ez a szó, mert ritkulnak azok is, akik viselik, vagy 
viselnék. Van ebben a folyamatban valami törvényszerűség, a fejlődésnek 
irgalmatlan következetessége, a szerepét már be nem töltő irányító hatalom 
elhanyatlása, a célszerűbbet kereső ember önrendelkezésének küzdelme és 
győzelme. 
Igen, a császárok fogytán fogynak, a királyok leteszik a jogart, vagy elveszik 
tőlük, a trón a múzeumba kerül, s ha valaki kipróbálja, úgy találja: nem is 
olyan kényelmes az ülés benne. 
Őfelsége tehát nyugalomba megy, megszűnik zsarnoknak lenni, elkölti a saját 
képére vert aranyakat, s az unokája már filmszínész vagy bányamérnök; 
egyszerűen ember, a hatalom minden betegsége nélkül. 
Az ember azonban furcsa teremtmény, mert kihúzva fejét az egyik járomból, 
körülnéz, és sürgősen keres másikat, hogy az igát tovább húzhassa. Elfelejti, 
hogy a szuverénekkel mindig baj volt, és elfelejti, hogy az egy-két jóságos 
mellett mennyi volt a kegyetlen zsarnok, kényúr, terhe mindenkinek: a 
környezetének, családjának, sőt önmagának is. 
Igen, az ember sok apró trónt épít a régi helyett, új zsarnokokat nevel, s az 
„Őfelsége” címet, rangot, hatalmat ráruházza az új szuverénre: a Gyermekre. 
A Gyermek nem akarja ezt. A Gyermek gyermek akar maradni, de a szülő 
nem engedi. A szülő bebizonyítja, hogy a gyermeke igenis csoda, igenis 
egyedülvaló, a legszebb, a legjobb, a legokosabb; a leglegebb Leg, 
egyszóval: Császár. Otthonának egyeduralkodója, kényura, sőt „istene”, 
hiszen „imádják”. 
És a gyermek megszokja ezt a kényszerű állapotot, sőt meg is kedveli, 
hiszen kényelmes és mulatságos. Körülötte fordul meg az otthon, érte van 
minden, neki dolgoznak, sütnek-főznek, vásárolnak, áznak-fáznak, koplalnak, 
és még csak azt sem kell mondania: köszönöm, hiszen boldogok, ha 
elfogadja. 
A Gyermek aztán – hiszen gyermek! – elveszti a mértéket, összekavarodik 
benne az enyém és a tied, a szabad és a nem szabad fogalma, a tisztesség 
és az ocsmányság érzése, a kötelesség és a naplopás törvénye és 
törvénytelensége. 
Mindegy: ő Császár. 
Nagy baj ez a családra – sok keserű bánat és önvád kiapadhatatlan forrása –
de még nagyobb baj a Gyermekre, aki az óvodában és végig az életben 
hasonló Császárokkal találkozik, és a Császárok sosem szerették egymást. 
Ezek a Császárok azt hitték addig, hogy egyedül vannak, kizárólagos 



jogokkal, és most kiderült: rengeteg Császár van, hasonló jogokkal és 
hasonló hitben. 
Ez az áldatlan kinövés azonban lecsiszolódna a gyermekek között, és 
lecsiszolódna az életben, ha a szülők és a távoli – rendesen gyermektelen – 
„gyermekimádók” hagynák. De nem hagyják. A gyermek már magához térne 
a gyilkos bódulatból, és egészségesen alkalmazkodna környezetéhez – ami 
alapja lesz később a munkafegyelemnek és a közösséggel, a családdal, a 
nemzettel szemben jelentkező kötelességeinek –, de a szülők és az imádók 
újra és újra bebizonyítják, hogy a tanító hülye és igazságtalan, a rendőr 
goromba és ostoba, a villamoskalauz okvetetlenkedő szamár, a Közért-
kiszolgáló hanyag és lelkiismeretlen, a házmester durva pokróc, mert 
kötelességszerűen figyelmeztetik Őfelségét, hogy tanuljon, hogy ne rohanjon 
bele a piros lámpába, hogy ne ugráljon a villamosra, hogy ne egye meg felét 
a felvágottnak, és ne a most felmosott lépcsőházban verje le a havas-sáros 
lábát, hanem a lábtörlőn. 
Ezek a szerencsétlenek nem veszik észre, hogy egy Császárt 
figyelmeztetnek, s a Császár – ez természetes – goromba.  
A Császár, ha arra kerül a sor, el tud szaladni, és visszakiabálni dolgokat, 
amelyek semmiféle szótárban nem találhatók, és amelyekért otthon még 
dicséretet is kap, mert látszik, hogy a Császárból „dörzsölt vagány” lesz, aki 
megáll a lábán. Ha ugyan időközben azt a lábat le nem vágja a villamos, 
amiért – természetesen – a kalauz a hibás, és a vezető is. 
A gyermek aztán felnő, és a szülő már nem „imádja” annyira, mert zokon 
veszi, hogy a Császár ragaszkodik a trónhoz, és a környezetét erre szóval, 
esetleg tettel is figyelmezteti. 
A szülő természetesen megmaradhat az imádás állapotában, az állam 
fegyelme, a munka gépezete s a törvények egyenlősége azonban nem tűri 
Őfelsége egyéni kilengéseit, és nem veszi figyelembe azokat a külön 
törvényeket, amelyek a szerencsétlen gyermekbe belecsontosodtak. 
Erre gondolj, szülő- és embertársam, ha szereteted erre a gyilkos vágányra 
fut, és inkább a gyermeked sírjon most öt percig, mint később te – életed 
végéig. Te vagy a felnőtt, a vezető, és csak rajtad múlik, hogy gyermeked 
felnézzen rád mindvégig, vagy le, amint értelme kinyílik, és keserűen vágja 
szemedbe, hogy talmi császárság hazug trónjára ültetted, holott tudnod 
kellett volna, hogy a császárok kora lejárt. 
Nézz körül, embertársam, az utcán, a villamoson, a tereken, és mindenütt, 
ahol a jövő emberpalántái felnőnek, és feltétlenül meg kell, hogy kérdezd 
magadtól: mi lesz velünk a kényurak ilyen tömeges kitenyésztésekor? S mi 
lesz magukkal a császárokkal, akik boldog gyermekek, tudósok, mérnökök, 
művészek, általában kiváló dolgozók akartak lenni? 
De nem engedték őket, és felnőve a meg nem értettség és állandó 
sértődöttség állapotában tengnek-lengnek a világban, ami érthető is, hiszen 
nagyon kevés Császárból lesz hírneves kutató vagy boldog villanyszerelő. 
(1955) 
(Megjelent az Örökség című kötetben, 2009-ben.)



 

Hét ötlet a gyerekek fegyelmezésére – magától Don Boscótól 
 
Bosco Szent János javaslatai és meglátásai egyaránt segíthetnek kimerült 
szülőknek és pedagógusoknak. 
 

Don Bosco teljesen megérti, min is megy keresztül az illető szülő, hiszen 
egész életét annak szentelte, hogy lázadó hajlamú fiúgyermekeket neveljen. 
Több száz nehéz helyzetű fiút fogadott be, tanította őket, és minden erejét 
arra fordította, hogy ezekből a gyerekekből tisztes felnőttek váljanak, akik a 
társadalom javát szolgálják. 
Ahogy egyre szaporodott a feladat, Bosco Szent Jánosnak szüksége lett 
segítőkre is, vagyis eljött a tanárképzés ideje. 
A tanároknak írt leveleiben Don Bosco kifejtette a nevelésen alapuló 
megelőzés módszerét, amely arra törekszik, hogy a diákok ne félelemből 
vagy kényszerből engedelmeskedjenek, hanem meggyőződésből. Mellőzni 
kell minden erőszakot, kényszert, nyomásgyakorlást, s helyettük a szeretet 
kell hogy legyen a fő mozgatórugó. 
 

Az alábbiakban Don Bosco hét javaslatát adjuk közre, melyek napjainkban is 
érvényesek, és segíthetnek a szülőknek és a pedagógusoknak, hogy a 
gyerekeket az erény útjára vezessék. 
 

1. A büntetést tekintsd a legvégső lehetőségnek! 
Egy hosszú nevelői pálya során hányszor rádöbbenünk erre az igazságra... 
Kétségkívül ezerszer könnyebb elveszíteni a türelmünket, mint fegyelmezni 
magunkat, megfenyegetni egy gyereket, mintsem meggyőzni őt. Kétségkívül 
jobban esik a büszkeségünknek, hogy megbüntessük, aki ellenszegül, mint 
hogy kitartó kedvességgel elfogadjuk őt. Szent Pál gyakran panaszolta, hogy 
egyes megtérők milyen hamar visszatérnek megrögzött szokásaikhoz – 
mégis csodálatra méltó türelemmel kezelte ezt a helyzetet. Ugyanilyen 
türelemre van szükség a fiatalok nevelésében. 
 

2. A nevelőnek arra kell törekednie, hogy szeressék őt a tanítványai, ha a 
megbecsülésükre is vágyik; ha azt szeretné, hogy tekintélye legyen. Akkor éri 
el ezt a célt, ha szavai és cselekedetei nyilvánvalóvá teszik, hogy minden 
igyekezete és gondoskodása diákjai jólétére irányul. 
 

3. Néhány nagyon különleges kivételtől eltekintve a rendreutasítás és a 
büntetés ne nyilvánosan történjék, hanem négyszemközt, a többiek 
tekintetétől távol. Egy apa türelmével kell rendreutasítanunk diákjainkat. 
Soha, amennyire lehetséges: abszolút soha ne utasítsuk rendre őket mások 
előtt, hanem mindig négyszemközt, ahogy mondani szokták: in camera 
caritatis. Don Bosco kizárólag megelőzés céljából vagy súlyos eseteknél 
engedte meg a nyilvános rendreutasítást vagy büntetést. 



 
4. Teljességgel elkerülendő a gyerekek fizikai bántalmazása, fájdalmas 
pózban való térdepeltetése, fülük meghúzása és más hasonló büntetések – 
figyelmeztetett Bosco Szent János. A törvény is tiltja ezt, amellett nagyon 
felzaklatja a gyerekeket, és csökkenti a nevelő tekintélyét. 
 

5. A nevelőnek közölnie kell a gyerekekkel a szabályokat, a lehetséges 
jutalmakat és büntetéseket, hogy senki ne hivatkozhasson arra, hogy nem 
tudta, mit kell, vagy mit nem szabad tenni. 
 

Más szavakkal: a gyerekeknek szükségük van határokra, és jól reagálnak a 
határokra. Senki sem érzi biztonságban magát, ha vaktában repül, és 
ilyenkor mindig neki is megy valaminek… 
 

6. A nevelő legyen következetes, amikor valami kötelesség teljesítéséről van 
szó; legyen szilárd a jó keresésében; bátor, amikor a rosszat kell megelőzni, 
de mindig kedves és megfontolt. Bosco Szent János biztosít minket arról, 
hogy csak a türelemből fakadhat valódi siker. 
A türelmetlenség csak elriasztja a gyerekeket, és az elégedetlenséget 
terjeszti a legjobbak között is – írja Don Bosco. A nevelői tapasztalat arra 
tanít, hogy a türelem az egyetlen megoldás a legsúlyosabb engedetlenség és 
hajthatatlanság esetén is. 
„Néha, hosszas türelmes erőfeszítés után, mely nem vezetett eredményre, 
úgy ítéltem meg, szigorúbb lépéseket kell tennem. Ezek azonban soha nem 
értek el semmit, s végül mindig a szeretet győzedelmeskedett ott, ahol a 
szigor kudarcot vallott. A szeretet az elixír, bár néha csak lassan fejti ki 
hatását” – írja Don Bosco. 
 

7. Ahhoz, hogy a fiatalok valódi édesapái legyünk, nem engedhetjük, hogy a 
düh beárnyékolja arcunkat. Ha időnként megdöbbentő dolgok történnek is, 
engedjük, hogy elménk derűje rögtön eloszlassa a türelmetlenség felhőit. Az 
önfegyelem kell hogy uralja egész lényünket: elménket, szívünket, ajkunkat. 
Amikor valaki hibázik, éleszd fel az együttérzést a szívedben és a reményt 
elmédben, akkor rendreutasításod gyümölcsöt terem. 
 

Nehéz pillanatokban egy alázatos ima az Istenhez hasznosabb, mint egy 
heves dühkitörés. A fiataloknak biztosan nem válik javára a nevelők 
türelmetlensége, senkinek nem szolgál épülésére. 
 

 
Ha az embereket olyanoknak vesszük, amilyenek, ezzel csak rontunk rajtuk. 
De ha úgy kezeljük őket,  mintha olyanok lennének,  amilyeneknek lenniük 
kellene, ezzel ahhoz visszük őket közelebb, ahova el kellene jutniuk. /Goethe/ 



 
Fésűs Éva: A lényeg 

 

A szépben az a legszebb, 
ami leírhatatlan, 
a vallomásban az, 
ami kimondhatatlan, 
csókban a búcsúzás 
vagy nyíló szerelem, 
egyetlen csillagban a végtelen. 
Levélhullásban erdők bánata, 
bújócskás völgy ölében a haza, 
vetésben remény, moccanás a magban, 
kottasorokban rabul ejtett dallam, 
két összekulcsolt kézben az ima, 
remekművekben a harmónia, 
részekben álma az egésznek, 
és mindenben a lényeg, 
a rejtőzködő, ami sosem látszik, 
de a lélekhez szelídült anyagban 
tündöklőn ott sugárzik. 

 
Csukás István: Szerelmes vers 
 

Ülj ide mellém s nézzük együtt 
az utat, mely hozzád vezetett. 
Ne törődj most a kitérőkkel, 
én is úgy jöttem, ahogy lehetett. 
Hol van már, aki kérdezett és 
hol van már az a felelet – 
leolvasztotta a nap 
a hátamra fagyott teleket. 
Zötyögtette a szívem, de most szeretem 
az utat, mely hozzád vezetett. 

 
Fecske Csaba: Hegyeken túl 

 

Tavirózsán ül a vén Hold, 
ez a nap csak buborék volt. 
Harmat reszket a virágon, 
a habokból kel az álom. 
Hova mennél, hova futnál, 
ha feledni sose tudnál? 
Hegyeken túl idegen táj, 



ami bánt, az nekem is fáj.



 
Büky Anna - A pillanat műve 

 

ma reggel rájöttem, hogy mi a szabadság 
a szabadság az az érzés, hogy együtt vagy valakivel 
tehát nem vagy egyedül és mégis mindent megtehetsz, 
azt, ami jó a te lelkednek 
azaz: 
olyan lehetsz, amilyen te vagy 
okos és buta, szelíd és vad, szép és csúnya, öreg és fiatal 
szégyenlős és gátlástalan 
a szabadság az a legfőbb emberi érzés, hogy léteznek 
emberek, akikkel ha együtt vagy… ÖNMAGAD VAGY. 

 
 

Berényi Mihály: Petőfi 
 

Te voltál a szikra, te voltál a láng, 
s legszentebb számodra gyönyörű hazánk. 
 

Mikor fölcsapott a tűz, menned kellett, 
otthagytad Júliát meg a szerelmet, 
az érzést, amelyet hitvesi ágy ad: 
ráterítetted az özvegyi fátylat. 
 

Lobogva éghettél huszonhat nyarat, 
s a haza oltárán föláldoztad magad. 
 

Örökül ránk maradt szeptember hó vége, 
négy ökör szekérrel, Iluska emléke, 
Kukorica Jancsi, a hűséges Bagó, 
a téli pusztákon lebukó nap, a hó. 
 

Legfőbb hagyatékod sok szép műved tárgya, 
itt izzik bennünk is: a szabadság vágya. 

 
 

Berényi Mihály: A háború kellékei 
 

A háborúhoz pénz kell, rengeteg, 
s egy őrült, esztelen barom 
    Adolf, török szultán vagy pún vezér    , 
és vér és áldozat és rom. 
 

A könnyből tenger, inkább óceán, 
meg mindhalálig tartó bánat. 



Kell árva is, hogy megkérdezhesse: 
„Ki adja vissza holt apámat?“ 

 

Károly, aki Mária volt 
 
Ha azt mondjuk, Lebstück Mária, nem sokan tudják, kit is 
takar e név.  Ám ha Huszka Jenő legendás operettjének 
címét említjük, a Mária főhadnagy már sokaknak ismerő- 
sen cseng. 
Az 1830-ban született Mária Bécsben nevelkedett, ahol iskoláit rokona, egy 
császári ezredes patronálásával végezte, de nem sokáig. Amikor kitört a 
bécsi forradalom, férfiruhát öltött és Lebstück Károly néven jelentkezett az 
egyetemi légióba. A harcokban szerezte meg számtalan sebesülése közül az 
elsőt. A forradalom leverése után Magyarországra jött, ahol folytatta katonai 
pályafutását, anélkül, hogy bárki sejtette volna titkát. A német légióban 
szolgált, bátorságával hamar kivívta magának a tiszteletet. Az 1849. február 
26−27-én zajlott kápolnai csatában súlyos sérülést szerzett, bátorságáért 
hadnaggyá léptették elő. Nem tisztázott teljes mértékben, hogy itt vagy vala-
mivel később fedezték fel, hogy valójában nő, de a döbbenet leírhatatlan volt. 
Akadt, aki Lebstücköt egyszerűen kémnek nézte és ki akarta végezni, ám 
híre a legmagasabb körökbe is eljutott, s kivégzés helyett inkább főhadnagy-
gyá léptették elő. 
 

Szolgálatát a Miklós-huszárezrednél folytatta, s részt vett Buda visszafoglalá-
sában. A hadművelet alatt vetett szemet Jónák József tüzér őrnagyra. Ebből 
eleinte kisebb bonyodalom származott, mivel Jónák nem értette bajtársa 
furcsa közeledését. Miután tisztázódott, hogy Károly valójában Mária, a 
szerelem is kiteljesedhetett végre. Lebstück Görgeytől kért eltávozást a 
harcok alatt, a tábornok a döbbenettől megszólalni sem tudott, amikor 
katonája bejelentette, hogy rövid szabadságán férjhez kíván menni. 
Választottjával végül gyakorlatilag a csatatéren házasodtak össze.  
Világos után mindketten börtönbe kerültek. Férje ott is halt meg, Mária pedig 
az aradi várban szülte meg gyermekét. Végül fél év után szabadon engedték, 
de az országból kiutasították. Zágrábba, szülővárosába tért vissza, ahol egy 
régi katonabajtársával kötött házasságot. Férje halála után elképesztő 
nyomorban élt, végül a honvédegylet folyósított számára nyugdíjat. Fiához 
költözött Újpestre, ahol 1892-ben halt meg. 
Híressé igazán az utókor, Jókai Mór (aki a Pesti Hírlapban közölt róla 
terjedelmes cikket) és Huszka Jenő tette az akkori idők legmagasabb rangú 
katonanőjét. 
 

 



 
 

Betyárok harca 
 
Rózsa Sándor – aki már akkor legendás figurája volt 
a magyar alvilágnak – 1845-ben megpróbálkozott egy 
kegyelmi kérvénnyel, amit a királynak juttatott el. Azt  
kérte, hogy felejtsék el addigi „botlásait", cserébe be- 
csületes életet fog élni. V. Ferdinánd természetesen 
nem volt bolond, hogy egy rablónak pusztán ezért kegyelmet adjon, így a 
betyár folytatta a mesterségét, egészen a szabadságharc kitöréséig. Ekkor 
Kossuth Lajoshoz, az Országos Honvédelmi Bizottmány vezetőjéhez fordult 
kérvénnyel: Ha elfelejtik bűneit, csapatával együtt részt vesz a fegyveres 
ütközetekben. Kossuth sokat hezitált, végül rábólintott a dologra, s a betyár 
elleni eljárásokat felfüggesztette, mert Rózsa „maga személyében felajánlaná 
a pusztai pásztornépből 150 fegyveres lovast saját költségükön táborba 
szállani és az ország hadvezéreinek rendelkezése szerint a haza ellenségei 
ellen a véggyőzelemig híven és becsületesen szolgálni." 
 

Így is lett. A betyárcsapat első küzdelmére Temesőrnél került sor 1848. 
november 9-én, ahol a feljegyzések szerint igen okosan kaszabolták az 
ellenséget, ám a győztes csata után vad fosztogatásba kezdtek, amitől a 
fölérendelt parancsnok, Damjanich (aki pedig elismerően nyilatkozott a betyár 
bátorságáról) dührohamot kapott. Ezt még elnézte az OHB, november 17-én 
elkövetett tettére azonban már nem volt bocsánat. A bánáti Ezeres község-
hez elöljárója Rózsa Sándort és embereit rendelte ki, hogy fegyverezzék le a 
falut. Rózsa a szigorú parancs ellenére kifosztotta a települést, ráadásul 36 
embert lemészárolt. Nem volt olyan menlevél, amely megmenthette volna. 
Csapatával együtt azonnal kitették a szűrét a honvédseregből, a további 
fosztogatásaiért pedig újra körözést adtak ki ellene, ezúttal már busás 
vérdíjjal megtoldva. 
Rózsa végül 1857-ben került börtönbe, ahonnan 11 év múlva szabadult.  
Vére még ekkor sem hagyta nyugodni: kisiklatta a Szeged és Budapest 
között közlekedő postavonatot. Balszerencséjére a szerelvény tömve volt 
katonákkal, így 1872-ben ismét börtönbe került, ahonnan többé nem 
szabadult: hat évvel később ott halt meg.  
Ami a szabadságharc alatti tevékenységét illeti: a mítosz beépült az alakja 
köré szőtt legendafelhőbe, így Rózsa Sándor a mai napig úgy él a köz-
tudatban, mint a becsületes betyár, aki hazája hívó szavára jó útra tért.  
 

 
 



Gábor Áron csatái 
 
Ha máshonnan nem, a rézágyús nótából mindenki ismeri a nevét. 
1814-ben született, iskolái elvégzése után azonnal katonának vonult. 
Gyulafehérváron kapott tüzérségi képzést, majd 1840-től Bécsben, az ágyú-
gyárban szolgált az 5. pesti tüzérezred katonájaként. Mire 1846-ban végleg 
leszerelt, kisujjában volt az ágyúk szerkezetének és öntésének minden 
technikája. 
Miután 1848 októberére Erdély nagy részét a Székelyföld kivételével az 
osztrákok elfoglalták, Sepsiszentgyörgyön népgyűlést tartottak, hogy 
megvitassák a jövőt. A gyűlésen ott volt Gábor Áron is, aki a feltétel nélküli 
megadás ötletét hevesen ellenezve a következőket mondta: ha nincs ágyú, 
majd ő csinál. „Lesz ágyú, amennyi kell. Semmi mást nem kérek, mint 
felhatalmazást arra, hogy a fülei hámorhoz utazhassak, ott dolgozhassak és 
dolgoztathassak, s ha mához két hétre Sepsiszentgyörgy piacán hat ágyú 
nem lesz felállítva, és azokkal a próbalövésnél célt nem találok, akkor én 
magam állok tíz lépésnyire az ágyú elébe céltáblának." 
A kocka el volt vetve, mindenki azonnal a fegyveres ellenállás mellé állt. A 
Gábor-féle ágyúk fényesen bizonyítottak az ütközetekben (debütálásuk a 
hidvégi csatában történt, ahol óriási szerepük volt a győzelemben). Az 
osztrákok annyira meglepődtek, hogy azt hitték, francia tüzérség állomásozik 
Háromszéken. 
 

Gábor folytatta az ágyúöntést, a falvak pedig önként adták templomuk 
harangjait, hogy ki ne fogyjon a nyersanyagból. Mintegy 93 ágyút készítettek 
így, ám Gábor Áron munkája itt nem ért véget. Kiképezte a tüzéreket és a 
harcokban is részt vett, ahol személyesen irányította az ágyúknál tevékeny-
kedőket. Honvédkarrierje gyorsan ívelt felfelé: pár hónap alatt lett főhadnagy, 
százados, majd őrnagy. 
1849 júniusában az oroszok is megérkeztek Erdélybe. Háromszék serege 
július 2-án csapott össze velük, a tüzéreket − szokása szerint − az ágyú-
mester irányította. Itt esett el: stílusosan egy ágyúgolyó végzett vele. 
Jellemző volt népszerűségére, hogy amíg a csata tartott, titokban tartották 
elestét. Halála pillanatában mítosszá vált, egyetlen ágyúja pedig, amely épen 
maradt, a kézdivásárhelyi Székely Nemzeti Múzeumban látható.  

 



 

Aki szószékről hirdette a trónfosztást 
 
A szabadságharc utáni megtorlás a támogató papságot  
is elérte.  
Báró Bémer Lászlót 1811-ben szentelték pappá.  1843- 
ban lett nagyváradi megyés püspök, s ebben a rangban  
országgyűlési résztvevő is volt. Amikor a magyar kormány 
Debrecenbe költözött 1849 elején, a püspöki karból csak ketten voltak, akik 
követték azt a cívisvárosba. Részt vett a detronizáló ország-gyűlésen, a szó-
székről hirdette és hirdettette a trónfosztást (később ez bizonyult a leg-
nagyobb „bűnének"), de pénzzel és fegyverek beszerzésével is segítette a 
honvédcsapatokat. 
 

A bukás után, 1849 decemberében Haynau elfogatta, majd megígérte neki, 
hogy ha lemond egyházi címeiről, megszünteti ellene az eljárást. Bémer 
megtette, amit kértek tőle, mire azonnal letartóztatták. 1850. március 5-én 
felségsértés miatt halálra ítélték, Haynau azonban nagylelkű kedvében volt, 
és 20 évnyi várfogságra írta át a büntetést. Ekkor avatkozott közbe a Vatikán, 
amely minden kapcsolatát megmozgatta, hogy az egykori püspököt szabadon 
engedjék. Céljukat végül elérték, a börtönt száműzetésre enyhítették, 
mellékesen Bémer minden vagyonát elkobozták. 10 év után engedélyezték 
hazatérését,  
Ungváron halt meg 1862-ben. Holttestét később átszállították Nagyváradra, 
hogy egykori székhelye földjében nyugodjon. Az ottani székesegyház püspöki 
sírboltjában helyezték végső nyugalomra, többezres tömeg néma főhajtása 
mellett. 

 
Juhász Gyula: Consolatio 

 
Nem múlnak ők el, kik szívünkben élnek, 
Hiába szállnak árnyak, álmok, évek. 
Ők itt maradnak bennünk csöndesen még, 
Hiszen hazánk nekünk a végtelenség. 
 

Emlékük, mint a lámpafény az estben, 
Kitündököl és ragyog egyre szebben 
És melegít, mint kandalló a télben, 
Derűs szelíden és örök fehéren. 
 

Szemünkben tükrözik tekintetük még 
S a boldog órák drága, tiszta üdvét 
Fölissza lelkünk, mint virág a napfényt 
És élnek ők tovább, szűz gondolatként. 



 
 

Szergej Jeszenyin: Ég veled, barátom 

 
Ég veled, barátom, isten áldjon, 
elviszem szívemben képedet. 
Kiszabatott: el kell tőled válnom, 
egyszer még találkozom veled. 
 
Isten áldjon, engedj némán elköszönnöm. 
Ne horgaszd a fejedet, hiszen 
nem új dolog meghalni a földön, 
és nem újabb, persze, élni sem. 
/fordította Rab Zsuzsa/ 

 

 
 

Kormos Franciska: Magánkeringő 
/részlet/ 
 

Visszatekintés 
 
Úgy érzem, mintha rám szakadt volna a múltam. Vibrál bennem ezernyi 
esemény, cikáznak a gondolataim. Egyszerre van jelen Erzsike, Ildikó, a 
tanárnő, a banya és még nagyon sokan mások. Átszőtték az eddigi életemet 
és belém olvadtak. 
Nyitott szemmel fekszem az ágyon. Egyedül vagyok a szobában, ahol a fehér 
vaságyak mellé fehér, vas éjjeliszekrények simulnak. A fiókban könyvek, az 
alsó ajtós rekeszben néhány ruha. A bevillanó délutáni napfény 
szivárványszíneket fest a szemközti sarokra. Eszembe jut róla valami, amiről 
kisgyerekként azt hittem, a legszebb kincs a barlangomon kívül. 
Apám által szerkesztett kis kerekes kocsiban ültem, amit puha takarókkal 
béleltek ki, hogy kényelmes legyen. Ebben töltöttem a napjaimat kint az 
udvaron, ha jó idő volt. Nagymamám valahonnan pávatollat hozott nekem és 
a kezembe adta. A tollat a nap felé tartottam, és átnéztem rajta. Gyönyörű 
színek játszották el benne azt a békét, amit később a világban valójában sose 
találtam meg, hiába kerestem. Azt akartam, hogy a toll örökre velem 
maradjon, de nagyon hamar elvesztettem. Tudom, a sarokba festett 
színskálát is fölemészti pár rohanó perc, ezért próbálom a képet minél 
mélyebben magamba zárni. 
Nehéz nap áll mögöttem. Reggel úgy fájt a gyomrom, hogy azt hittem, nem 
fogok tudni leérettségizni. Egyetlen falatot sem ettem és néha rám jött a 
szédülés. De amikor elkezdődött a nagy megmérettetés, rám talált a 



nyugalom. Magyarból könnyen feleltem, és a keresztkérdések sem okoztak 
gondot. 
A matek tételemet a tanár kicserélte, így fogalmam sincs, mit húztam. Ő a 
kétismeretlenes egyenletet nyomta elém, ami remekül ment. Történelemből 
az imperializmus kialakulása került a kezembe. A tételeket pont eddig 
tanultam meg. Óriási szerencse. Biológiám olyan fantasztikus lett, hogy 
leállítottak és hamar megadták a jelest. Minden a vártnál jobban sikerült, 
fölöslegesen izgultam előre. A vizsga után pertut ittunk az intézet 
gondnokával, akivel soha többé nem találkoztunk. Ilyen az igazi pertu. A 
konyaktól pörögni kezdett velem a szoba. 
Visszavonultam és lefeküdtem. Nem bírtam elaludni, csak az járt a fejemben, 
hogy lezárult életem egy fontos szakasza. Az utókezelők és az intézetek 
mintha kart karba öltve táncoltak volna körülöttem. A sok száz megismert 
ember, gyógytornászok, nővérek, tanárok egyszerre bámultak rám és azt 
kérdezték, mi lesz velem ezután. Ezt kérdezem én is magamtól. Egy fejezet 
lezárult, most új kezdődik, ami remélem, sok boldogságot hoz. 
Merev tekintettel nézem az ágyammal szemben lévő sarkot, attól várom a 
választ. Ám a sarok csak az emlékeket mutogatja, jókat, rosszakat felváltva. 
Ekkor a távolból fölhangzik egy sziréna. Nem erős, inkább sandán lopakodó. 
Egyszer csak felnyit egy poros könyvet, ami valahol a lelkem polcán 
szendergett hosszú évekig. A könyvből olyan történet bukik elő, amiről azt 
hiszem, a képzeletem szülötte, pedig nyoma maradt, s ez bizonyság arra, 
hogy valóság volt. 
 
Nyáron történt. Mindenben az élet gyönyöre izzott. A fákon a levelek össze-
ölelkeztek, hogy árnyékot nyújtsanak a vándorlóknak és az otthon maradók-
nak. A virágok fölött méhek szorgoskodtak, vagy pillangók kíváncsiskodtak. 
Szellő nem mozdult, felhők nem ringtak, a kövek a homokban sütkéreztek. 
Közelről s távolból tyúkok kotkodálása verte fel a szuszogó csöndet, olykor 
kutyaugatás hallatszott. 
Furcsa fáradtság karolt át, nem kitartóan, csak időnként, mintha nem is velem 
lenne dolga. Emlékezetem úgy őrzi a pillanatot, mint gubó a hernyót. Védi, 
majd útnak ereszti, amikor éppen felidézem, de nem lepkeként, hanem 
hernyóként... Aztán újra magába zárja, s az emlék tovább kínlódik a burok-
ban. Szeretne csodálatos lepkévé válni, de akadályt gördít elé a tény, amely 
üvölt, vigyorog, és óriási ceruzájával a megmásíthatatlanság egyenletét írja, 
csak írja az élet rongyosra rágott füzetében. Hernyó vagyok, reménykedő, 
napfényre vágyó, szárnyakról álmodó. 
Vigasz a vigasztalanságban, hogy az álmok a gubóban is helyet találnak 
maguknak. Mekkora ajándék! Velük készülök egy más világba, ahol nem 
tudom, érnek-e számomra is édes gyümölcsök. Mert elsorvad a lélek, ha 
nem. 



 
Gárdonyi Géza: Hogyan csinálódik a vers 
 
Kívül meleg van. Belül hűvös van. A papa az aratóknál jár. A mama a 
konyhán foglalatoskodik. Juliska egy félbemaradt hímzést varr tovább az 
ebédlőben. 
Hogy mi okból kell annak a hímzésnek éppen most varródnia, holott se 
névnap, se születésnap nem lesz a nyáron, annak kitalálására az én elmém 
csekély. Meglehet azért, mert ott van az ebédlőben Lajos diák is. 
Lajos diák rokon. Bajos lenne kisütni: honnan. Nem is keresik, mert hátha az 
derülne ki, hogy nem rokon. Az pedig fölösleges lenne, mivelhogy Lajos diák 
jeles férfiú: verset is közölt már tőle a Csobáncz és Vidéke; jövőre pedig tanár 
lesz. 
Lajos diák valami ócska könyvet talált. Azt olvasgatja. 
Unalmas könyv lehet. Lajos diák föl-fölpillant belőle, és Juliskára vizsgálódik. 
Juliska hihetetlen gyorsasággal öltöget. Pedig unalmas lehet az a hímzés is. 
Juliska fölpillant és Lajosra néz. 
(Ennek a Lajosnak éppen olyan bajusza lesz, mint Mátyás királynak. Mátyás 
királynak, - akárki nézze ott a falon, égnek álló hegyes a bajusza. De csókolni 
való király!) 
- Kérdeznék valamit, - így szakítja meg a csendet Juliska. 
- Tessék, - feleli Lajos. És a könyvet becsukja. 
Juliska kémlő pillantást mér Lajosra. Azután egy határozott mozdulattal leül 
vele szemben az asztal mellé. 
- Mondja meg nekem, - szól kipirulva, - hogyan kell verset csinálni? 
- Semmi sem könnyebb annál, - feleli Lajos. 
- Igazán? 
- Szavamra mondom. 
- Hát hogyan? 
- Az ember elővesz egy darab papirost, meg egy czeruzát. Azután 
belégondolkozik a szívébe... 
- És leírja. 
- Leírja a szíve gondolatát. 
- Hát csináljunk egy verset! - mondja Juliska tapsolva. 
- Csináljunk. 
- Én írom. 
- Én meg diktálom. 
Juliska ceruzáért és papirosért fut. Maga elé teszi. Gyöngéden 
végigsimogatja a tenyerével. 
Az asztalra könyökölnek és egymás szemébe néznek. 
- Diktálhatok? 
- Diktálhat. 
- De úgy ahogy érzek? 
- Úgy, ahogy érez. 



- Mert verset írni másképp nem lehet. 
- Leírom, ahogyan mondja. 
- Hát írja: 
Ébren vagyok? vagy álmodom...? 
- Gondolkodom, gondolkodom: 
- Ébren van Lajos, ébren - jegyzi meg Juliska, gyorsan írva a szavakat. 
- Ébren? Szebb vagy, mint az álom, 
Kis Juliskám, gyöngyvirágom! 
- Ezt nekem mondja? - kérdi Juliska elpirultan. 
- Természetesen, ha nincs kifogása ellene. 
- Nincs, Lajos. 
- Mert verset csak a pillanat hatása alatt lehet írni, és én így mindig azt 
diktálom, ami a pillanat hatása alatt felfakad a szívemből. 
- Óh, ez gyönyörű vers! Folytassa. 
Lelkem drága gyöngyvirága. 
Ülj le mellém a díványra. 
- Igazán azt akarja? 
- Bizony, a vers érdekében... 
- A vers érdekében? 
- Ha nem ül ide, akkor a vers félbeszakad. 
- Inkább odaülök. 
A díványra szökken. Térdére helyezi a papirost, és várakozó tekintettel néz 
Lajosra. 
- Így, így nézz rám kék szemeddel; 
- Mennyországos kék egemmel! 
Hadd fogjam meg a kezedet... 
- Akkor mivel írjak? 
- Azután írja. Most csak nyújtsa a kezét, hogy a verset ki tudjam egészíteni. 
- Itt van. 
Lajos csakugyan megcsókolja a kis kezet. 
Juliska zavartan néz rá. 
- Írja hát: Rácsókolom a lelkemet. 
- Vagy úgy? Majd elfelejtem, hogy a verset írni is kell. 
Lefirkantja a hiányzó sort, azután ragyogó szemmel néz Lajosra, várva a 
folytatást. 
Lajos nekimelegedve, érzéssel mondja: 
- Liliomszál! gyögyvirágszál! Ha nekem egy csókot adnál... 
- Reménylem, ezt nem komolyan mondja? 
- A vers kívánja, Juliska. 
- A vers kívánja? 
- A vers. 
- És anélkül nem lehet folytatni? 
- Honnan vegyem hozzá az érzést? 
- De furcsa ez a verscsinálás, Lajos! 
- Azt hiszem, szép vers lesz. 



- Igazán? 
- A csók érdekes fordulat benne. Nem igaz? 
- Még nem tudom. 
Juliskát gyöngéden átölelve a szemébe néz. 
Juliska lesüti a szemeit. 
- Jaj, - igy rebeg, - nem szabad Lajos. 
- Miért ne volna szabad? 
- Meglátnak. 
- Magunk vagyunk. 
- Lát a jó Isten. 
- Itt a pusztán, kánikulában?... 
- Mindenütt jelen van. 
- Hát akkor minek tanította az embert csókolni? 
- Az igaz, Lajos. 
- Hát... 
Pillanatnyi csend. A szobában minden mozdulatlan. Mátyás király a padlás 
felé néz. A vén fali óra az árnyékban ballagdál. 
- Az ablakon nem lát be valaki? 
- Nem Juliska, csak a leánderek. 
Juliska arca odasimul a Lajos arcához. 
- Elég, elég, valaki jön! 
Felugrik a leány. A papirost magával ragadja. 
- Nem jön senki. Maradjon édes Juliska. 
A leánynak pipacs-piros arca megfordul az ajtóban. Ujját az ajkára téve, 
ragyogó tekintettel susogja: 
- Holnap folytatjuk... a verset. 

 

 

 
Rónay György: Ars poetica 

 
Csak tartani a tollat mozdulatlan, 
s várni, míg saját súlyától lecsöppen 
róla a vers. 
És beissza a föld. 



 

Jeffrey McDaniel: A csendes világ 
 
Annak érdekében, hogy az emberek 
többet nézzenek egymás szemébe, 
és kedvezzenek a némáknak, 
a kormány úgy döntött, 
minden embernek kioszt pontosan 
százhatvanhét szót naponta. 
 

Amikor a telefon csörög, a fülemhez teszem 
anélkül, hogy beleszólnék. Az étteremben 
rámutatok a húslevesre metélttésztával. 
Jól alkalmazkodtam az új rendszerhez. 
Késő este felhívom a távoli szerelmemet, büszkén 
újságolva, csak ötvenkilenc szót használtam ma. 
A többit meghagytam neked. 
 

Amikor nem válaszol, 
tudom, hogy elhasználta az összes szavát, 
így lassan azt suttogom, szeretlek, 
harminckét és egyharmad alkalommal. 
Utána csak ülünk, 
és hallgatjuk egymás lélegzetvételét. 
 

                            / fordító Ferencz Mónika/ 

 

 
 

Cseke Gábor: volt itt egy 
 

volt itt egy gyerekkor 
hozzá a megfelelő ostobaságok 
gyufagyújtogatás 
mesék 
zsíroskenyér 
lyukas harisnyák 
volt itt egy szerelem 
hozzá a megfelelő ostobaságok 
álmatlan éjszakák 
séták 
vallomások 
csókok simogatások 
civódások 

fülledt mozik 
volt itt egy szándék 
voltak jóbarátok 
nagy fába vágott fejsze 
voltak rossz néha illatosabb 
cigaretták 
utazások 
voltak itt mások 
hitek 
hiúságok 
minden ami egy élethez kell 
húzzuk alá 
maradt ennyi és ennyi



 
 

Váci Mihály: Valami nincs sehol 
 
Süvítnek napjaink, a forró sortüzek, 
   – valamit mindennap elmulasztunk. 
Robotolunk lélekszakadva, jóttevőn, 
   – s valamit minden tettben el-
mulasztunk. 
Áldozódunk a szerelemben egy 
életen át, 
   – s valamit minden csókban el-
mulasztunk. 
Mert valami hiányzik minden ölelés-
ből, 
   – minden csókból hiányzik valami. 
Hiába alkotjuk meg s vívunk érte 
naponta, 
   – minden szerelemből hiányzik 
valami. 
Hiába verekszünk érte halálig: – ha 
miénk is, 
   – a boldogságból hiányzik valami. 
Jóllakhatsz fuldoklásig a gyönyörök-
kel, 
   – az életedből hiányzik valami. 
Hiába vágysz az emberi teljességre, 
   – mert az emberből hiányzik 
valami. 
Hiába reménykedsz a megváltó 
Egészben, 
   – mert az Egészből hiányzik 
valami. 
A Mindenségből hiányzik egy csillag, 
   – a Mindenségből hiányzik valami. 

A Világból hiányzik a mi világunk, 
   – a Világból hiányzik valami. 
Az égboltról hiányzik egy sugár, 
   – felőlünk hiányzik valami. 
A Földből hiányzik egy talpalatnyi 
föld, 
   – talpunk alól hiányzik valami. 
Pedig így szólt az ígéret a múltból: 
   – „Valahol! Valamikor! Valami!” 
Hitették a bölcsek, hitték a hívők, 
   – mióta élünk, e hitetést hallani. 
De már reánk tört a tudás: – Valami 
nincs sehol! 
   – s a mi dolgunk ezt bevallani, 
s keresni azt, amit már nem szabad 
   senkinek elmulasztani. 
Újra kell kezdeni mindent, 
   – minden szót újra kimondani. 
Újra kezdeni minden ölelést, 
   – minden szerelmet újra kibontani. 
Újra kezdeni minden művet és min-
den életet, 
   – kezünket mindenkinek újra oda-
nyújtani. 
Újra kezdeni mindent e világon, 
   – megteremteni, ami nincs sehol, 
de itt van mindnyájunkban mégis, 
   belőlünk sürgetve dalol, 
újra hiteti, hogy eljön 
   valami, valamikor, valahol… 

                                     
 
 

 
 



 

V I C C O L D A L 

 
- Kolléga, beutalok magához egy fémjelzett beteget. 
- Mi az, hogy fémjelzett?! 
- A haja ezüst, az ere arany, a foga acél, a lába ólom és nincs egy vasa sem. 
 

Orvos a betege feleségének: 
- Az ön férjének tífusza van. Ez a betegség olyan súlyos, hogy aki elkapja a 
kórt, belehal, vagy belehülyül. 
- Istenem, valóban csak ez a két lehetőség áll fenn?- fakad sírásra az 
asszony... 
- Asszonyom, nekem elhiheti. Én magam is átestem ezen a betegségen. 
 

- Hölgyem, itt van az a fiatal taxis, aki tegnap elütötte magát. Virágot is 
hozott! Bejöhet? - kérdezi a nővér. 
- Igen, de csak ha gyalog van! 
 

Iszonyú iramban száguld a taxis a városban. 
Az utasa egy idő után nem is bírja megállni szó nélkül: 
- Uram mondja, nem túlzás ez egy kicsit? Ne hajtson már olyan gyorsan! 
- De hiszen maga mondta - morogja sértődötten a sofőr -, hogy minél 
hamarabb szeretne a kórházba érni! 
- Na igen, de nem olyan állapotban, hogy ott is tartsanak! 
 

Egy pasi lihegve rohan be a pályaudvarra, és mérgesen néz a távolodó vonat 
után. 
- Ne mérgelődjön uram! - mondja neki a vasutas - Maga nem lekéste a 
vonatot, hanem idejében kijött a következőhöz... 
 

- Mondja, miért ilyen gondterhelt? 
- Képzelje, múlt héten felfogadtam valakit, hogy kutassa fel a családfámat... 
- Na és, mi ebben a rossz? 
- Az, hogy most nem győzöm pénzelni, hogy hallgasson! 
 

Egy újgazdag orosz felkeresi a fogorvost: 
- Önnek gyönyörű arany fogai, ezüst tömései vannak uram. Mit akar, mit 
csináljak? 
- Mit? Hát egy riasztót szereljen be nekem. 
 

A skót kérdezi a jövendőbeli vejét: 
- Mondd fiam, elvennéd-e a lányom akkor is, ha nem örökölné tőlem azt a 
hatalmas vagyont? 
- Hát bizony elvenném. 
- Akkor nem adom hozzád, mert elég hülye van már a családban. 
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A vegyesboltban: 
- Jó napot, cipőpasztájuk van? 
- Hogyne, kérem. Milyen cipőre? 
- Negyvenhármasra... 
 

Egy lány reggel megy haza, és az anyja kérdőre vonja: 
- Kislányom, szabad tudnom, hogy hol voltál egész éjszaka? 
- Tudod anya, az udvarlóm meghívott este vacsorára, aztán megreggeliztünk! 
 

- Papa, miért kukorékolnak olyan kora hajnalban a kakasok? 
- Azért kisfiam, mert ha a tyúkok felébrednek, már úgysem jutnak szóhoz. 
- Szevasz, hogy van a papagájod? - kérdi az egyik. 
- Jaj, ne is kérdezd! Ahogy megnősültem, pár hónapra rá elpusztult szegény. 
- Csak nem féltékeny volt a feleségedre? 
- Dehogy, csak onnantól kezdve nem jutott szóhoz! 
 

Gazsi cigány hánykolódik a tengeren, amikor a távolban hirtelen meglát egy 
nagy hajót.. Közelebb úszik és felkiabál az éppen árbócon lévő matróznak. 
- Dobjá’ má’ le egy kötelet! 
A matróz nem válaszol. Hősünk újból odakiált: 
- Dobjá’ má’ le egy kötelet! 
A matróz ismét nem válaszol.  
Gazsi mérgesen kiabál ismét:- Do you speak english? 
A matróz visszaszól:- Yes. 
- Hát akkó' dobjá' má' le egy kötelet! 
 

A bíró lefúj egy vitatható szabálytalanságot, mire az egyik játékos  
dühösen odakiált neki:- Bíró sporttárs, maga vak? 
- Mit mondott? - kérdez vissza a bíró mérgesen. 
Erre a játékos elszörnyülködik:- Az árgyélusát, ez süket is! 
 

- Doktor úr, segítsen. Manapság nem érzem jól magam, rossz a közérzetem. 
- Nincs talán étvágya, vagy nem alszik jól? 
- Hát, tudja doktor úr, úgy dolgozom, mint egy ló, olyan jó az étvágyam, mint 
egy farkasnak, úgy eszem, mint egy oroszlán, estére fáradt vagyok mint egy 
kutya, és úgy alszom mint egy mormota. 
- Nos, ha így állnak a dolgok, legjobb lesz, ha egy állatorvoshoz fordul. 
 

Egy nőgyógyász autót vezetni tanul. A sikeres KRESZ után a műszaki 
vizsgán a vizsgáztató azt mondja neki: 
- Kap 90 pontot, ha szétszedi és összerakja ezt a motort. 
A nőgyógyász szétszedi és összerakja a motort. 
- Gratulálok, ez 130 pont. 
- De miért kaptam ennyi pontot, hiszen csak 90 volt a maximum? 
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- Azért mert nem csupán szétszedte és összerakta a motort, de mindezt a 
kipufogón keresztül.  


